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ABSTRAKT

Základní inspiraci nalézá práce ve dvou etapách módy minulého reţimu u nás.

V poválečné euforii druhé poloviny 40. let a zaţitému socialismu první poloviny let 80.

Zajímám se nejen o rozdílné přístupy k práci, k výrobě, ale i o tehdejší módní trendy.

Tento zájem u mě vyvolala má rodina. Pomocí této práce jsem chtěla nalézt smysl, který

pro mě osobně móda má. Uchopit a navázat na krejčovskou tradici mé rodiny. Jednotlivé

modely o tomto hledání v historii vypovídají nostalgickým nádechem.

Klíčová slova: Československo, krejčovství, retro, oděv, ruční vypracování, puntíky,

hedvábí, průsvitnost

ABSTRACT

The thesis finds basic inspiration in two fashion phases during the period of socialism (past

period) in our country. In the post-war euphory after the year 1945 and in the deep-routed

socialism on the other hand. I´m interested not just in various attitude to work, to

production, but also in fashion trends of the last period. Actually my family gave rise to my

interest in this. With this thesis I wanted to find a meaning of the fashion for myself. And

keep on the dressmaking tradition of my family. Every single piece tells a nostalgic story

about browsing in this fashion history.

Keywords: Czechoslovakia, tailoring, retro, clothes, manual processing, dots, silk,

translucence
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ÚVOD

Při globalizaci světa se všichni snaţí najít svou vlastní identitu. Nejdůleţitějším se zdá být

návrat k vlastním kořenům. Jak k národní, tak především k identitě osobní (či rodinné).

Cítila jsem návaznost na rodinnou tradici, která mne do určité míry determinuje. Silný byl

vliv mé babičky a mé matky, které jsou vyučené krejčové a od dětství mne vedly k úctě

k dobře odvedenému řemeslu.

Samotný návrat k tradici je ve smyslu hledání postupů, forem, pečlivosti a kvality.

Tato práce je zaměřena na poválečnou éru československé oděvní tvorby. Bude se snaţit

popsat dva úseky tohoto nepříliš chváleného období. Podrobněji se zaměří na období 1945

– 1948 (kdy se učila na dámskou krejčovou má babička) a na léta 1980-1983 (kdy

se na pánského krejčího učila má matka). Smyslem je vnést do práce krejčovskou

technologii ručního vypracování, která se dnes kvůli rychlosti výroby takřka vytratila.

Uplatnění léty ověřených postupů, které v současnosti pouţívají jen v zakázkové výrobě.

Tyto prvky jsou v detailech cíleně nahrazeny ručním šitím – pikýrování, knoflíkové dírky,

všívání podšívek a začišťování dolních krajů s ohledem na materiál.

Výsledkem je dámská kolekce sloţená z osmi outfitů. Hlavní inspirací je období 40.

a 80. let 20. století, jak jiţ bylo zmíněno. Modely spojuje hra s límci a s průsvitností,

která oděvům propůjčuje lehkost a křehkost. Zaměření na límečky je záměrné, protoţe

v obou období byly velice výrazným a důleţitým prvkem.

Samotná forma oděvů byla vytvářena především pocitově. Nejen při tvorbě

oděvních návrhů, ale i v průběhu samotného šití docházelo k neustálým změnám, takřka

aţ do samotného konce. Oděvy jsou koncipované jako nositelné a snadno kombinovatelné.

Co se týče pouţitých materiálů, byly zvoleny přírodní vlna, hedvábí a bavlna,

které doplňují materiály syntetické v současných moderních úpravách.

Šlo o to zaţít řemeslo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SITUACE VE SVĚTĚ, OVLIVŇOVALA NÁS…

Naše země je malá a vţdy, i přes „ţeleznou“ hranici Sovětského svazu, bylo dění u nás

ovlivňováno vývojem ve světě. Nelze tedy na naší historii nahlíţet bez světových

souvislostí. Období druhé poloviny 40. let a první poloviny let 80, byla ve světě situace

v módě velmi přelomová a důrazná. Přímo dokázala ovlivnit to, jak se móda vyvíjela

v Československu. A to i přes to, ţe tyto silné světové trendy k nám dorazily

se zpoţděním. Pro vývoj československé módy je tedy důleţité vědět, z čeho se odvíjela.

1.1 A svět se vzpamatoval

I přesto, ţe válka skončila, všude panovala rozpačitost, nestabilita. První osvobozenou

evropskou zemí se stala jiţ v roce 1944 Francie. Zbytek okupovaných států si musel počkat

aţ do roku 1945. Paříţ se ihned chytila příleţitosti a začala s oţivováním módního

průmyslu. Snaţila se navázat na svůj neotřesitelný statut módního centra:

„Salony začaly pořádat módní přehlídky a návrhářská obec se rozrostla o nové tváře…“
1

Velice důleţitým počinem se stala roční putovní výstava Théatre de la Mode. Tu v roce

1945 zorganizovala Chambre Syndicale de la Couture Parisienne. Jednalo se o malé

panenky oblečené do originálních modelů předních francouzských návrhářů a módních

domů. Byla to prezentace, jeţ měla poukázat na znovu nabytou sílu.

V Anglii byla oproti Paříţi trošku jiná situace. Zde stále po skončení války přetrvával

obrovský nedostatek a přídělový systém. Ten způsobil to, ţe Utility schéma zavedené

v roce 1941, přetrvalo do jisté míry aţ do roku 1952. Forma takovýchto oděvů byla přesně

daná normami, aby se uspořilo co nejvíce materiálu. Takové šaty byly typické svou štíhlou

siluetou, širokými rameny a mírně projmutím pasem. Sukně byly rovné nebo rozšířené.

Dalo by se říci, ţe situace kolem módy a oděvního průmyslu v Anglii byla, oproti Paříţi,

velmi podobná s tím co se dělo v Československu. Zde také po poválečných útrapách vládl

nedostatek a přídělový systém byl na vše, včetně textilních materiálů.

1
Móda: z dějin odívání 18., 19. a 20. století: sbírka Kyoto Costume Institute. Vyd. 1. Praha: Slovart, 2003,

ISBN 3-8228-2624-3. s. 337
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Rok 1947 rozbouřil, dosud nedobrovolně stojaté vody světové módy. Tohoto roku přišel

Christian Dior se svou první kolekcí nazvanou „Corolle“. Nelze si nepovšimnout

skutečnosti, ţe tento styl bohatých sukní a korzetů, byl v Evropě zprvu všeobecně

odsouzen. Pobouřil svými poţadavky na spotřebu materiálu či znovu uvězněním ţen

do korzetu. To bylo například vnímáno jako krok zpět ţenské emancipace. Avšak

v Americe byl přijat a přejmenován na „New look“.

„Ţenám, jimţ za války nezbylo neţ oblékat se velmi šetrně a stroze, přinesla tak luxusní

spotřeba matriálu potvrzení, ţe je opravdu mír.“
2

Obr. 1. Christian Dior kolekce jaro/léto 1947.

Dior dopomohl francouzské haute couture získat po válce znovu výhradní postavení

ve světě.

Dalším mladým a nadějným návrhářem byl Francouz Jacques Fath. Ten přišel s další

siluetou ovlivňující rok 1947. Byla v přímé opozici k „New look“. Byla to tak úzká sukně,

ţe bylo velmi problematické v ní chodit.

2
Móda: z dějin odívání 18., 19. a 20. století: sbírka Kyoto Costume Institute. Vyd. 1. Praha: Slovart, 2003,

ISBN 3-8228-2624-3. s. 510

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

Obr. 2. Silueta Jacquea Fatha, ilustrace Rene Gruau 1947

vs. Kresba z časopisu MO-NO 1947.

Obě tyto siluety se promítly do módy u nás. Nebyly sice přesně převzaté, to by nebylo

moţné v souvislosti s politikou, avšak slouţili výtvarníkům jako výchozí bod pro vytvoření

trendových šatů vhodných pro socialistickou společnost.

1.2 Co jsme mohli závidět

V 80. letech se ekonomika a politika dokázala na celém světě plně stabilizovat. Lidé začali

více bohatnout a bohatí se začali stávat ještě bohatšími. Začaly se silněji projevovat

materialistické vlastnosti jako: chamtivost, nenasytnost, touha po luxusu a drahé módě.

V tomto období se móda stala obrovským byznysem. Podařilo se jí odpoutat se od všech

stereotypů.

Československo se do jisté míry ubíralo stejným směrem, co se týče dobrého

hospodářského vývoje. Začátkem 80. let u nás skončila normalizace a společnosti

se dostalo uvolnění. Byly to tedy v začátku roky klidné, bez velkých změn.

Mohli jsme závidět, ţe 80. léta ve svobodných zemích měla vše. Především to byly


[…]


korespondují s průsvitným límcem. Poutko na zavěšení je kovové ozdobené ručně vyšitými

dírkami, ze kterých vystupuje. Stejně jako u modelu č. 1.

Šaty jsou z hedvábí a polyamidového ţorţetu. Hedvábí je v pase zpracované do plochých

švů začištěných v ruce. Průramky a dolní kraje jsou zaruličkované. Neprůsvitné díly jsou

podšité, v mezních švech ručně a v předních a dolních krajích strojově. Šaty jsou

zavinovací. Zapínají se v pase na dva potaţené knoflíky a dírky, které jsou umístěné

ve švu.

Kalhotky jsou celé vypracované na overlokovém stroji.

Obr. 30. Technický nákres PD a ZD
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Obr. 31. Technické nákresy PD a ZD modelu 6
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6.2.7 Model 7 + technický nákres

Model číslo sedm se skládá z halenky a kalhot.

Halenka je z hedvábného a polyamidového materiálu. Má otočený leţatý límec a stojáček.

Na ZD je vypracovaná léga se zapínáním na patentky a ozdobným potaţeným knoflíkem.

Rukávy jsou kimonové. Výběr je sloţený do záhybku v náramenici. Švy jsou ploché

začištěné v ruce, dolní kraje jsou zaruličkované.

Denimové kalhoty jsou zapraveny do pasového límce. Výběry na PD jsou formou do čtyř

záhybů, na ZD jsou odšité. V bocích jsou vypracované kapsy, začištěné saténovým

šikmým prouţkem. Ve středu ZD je všité kovové zdrhovadlo. Dolní kraje jsou zahnuty

a přišity v ruce.

Obr. 32. Technické nákresy PD a ZD
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6.2.8 Model 8 + technický nákres

Poslední outfit se skládá z průsvitného hevábného kabátu a úpletových šatů. Kabát

je kimonového střihu. V PD s delší délkou neţ na ZD. Výběry jsou na ZD odšité a v PD

zpracovány do záhybu v náramenici. Všechny švy jsou ploché, začištěné ručně. Všechny

kraje jsou zaruličkované. V průkrčníku je všit vlněný leţatý límec a stojáček.

Úpletové šaty jsou jednoduchého A střihu, vypracované na overloku. Límec je součástí

částečně aranţovaných krátkých rukávů. Ty podporují vycpávky potaţené pruhovaným

úpletem. Dolní kraj a dolní kraje rukávů jsou zahnuty a přišity v ruce. Průkrčník a volné

kraje rukávů a límce na ZD a PD jsou ponechány surové.

Model je doplněn jednoduchým bílým usňovým páskem.

Obr. 33. Technický nákres PD a ZD
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Obr. 34. Technický nákres PD a ZD modelu 8
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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7 SKICI

Obr. 35. Model 1 a model 4
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Obr. 36. Model 6 a model 7
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Obr. 37. Model 2 a model 5
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Obr. 38. Model 8 a model 3
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8 FOTOGRAFICKÁ DOKUMENTACE

Obr. 39.
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Obr. 45.
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Obr. 46.
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Obr. 47.
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ZÁVĚR

Inspiraci minulosti jsem si nevybrala pro jeho trendovost. Hledala jsem význam módy,

odívání a šití pro mě osobně. Chtěla jsem znovu objevit ztracenou radost. Ale kdyţ jsem

se nad tím zamýšlela déle, není to právě ono? Smyl veškerého návratu retra a vintage?

Hledáme klid, radost a hodnoty.

V práci jsem se v rámci návratů zaměřila na ruční šití. Je ho zařazeno poměrně hodně.

Avšak kvůli velké časové náročnosti ne tolik, kolik bych chtěla. Svým způsobem,

mě donutilo zdlouhavé ruční šití, k určité pokoře. Bolí vás ruce a stejně musíte pokračovat

dál. Kdyţ si pak člověk uvědomí, ţe naše babičky takřka jiné šití neznaly,

lze jen s pokorou sklopit hlavu.

Při psaní práce jsem si také poloţila otázky: V čem spočívalo oděvní odvětví ve dvou

odlišných obdobích? Co si lze z takového to rodinného základu vzít pro svou vlastní práci

a jak s tím naloţit? Na první jsem si odpověděla vypracováním teoretické části. 40. léta

byla o osobním přístupu, o radosti ze zprostředkování módy. Tyto roky dýchají jakousi

surovostí tehdejší reality a romantikou, kterou v nich vidím. 80. léta na svém počátku byla

určitým způsobem klidná. Bohuţel však ve svém dostatku a hojnosti, přísná a přiškrcená

vůči nezávislým projevům módy. Neoficiálně však bujela kreativita domácích švadlen,

vyučených i nevyučených. Šít tehdy uměla snad kaţdá ţena. Coţ se dnes uţ, díky

přesycenému trhu s módou, pomalu vytrácí.

Druhou otázku jsem chtěla zodpovědět vytvořenou kolekcí. Jsem ovlivňována pečlivými

švadlenami s odlišným přístupem k módě. Nejdříve a nejvíce jsem byla zasaţena

matčinými časopisy. Od toho pramení má podvědomá stylizace všech oděvů do 80. let.

V průběhu studií se přidaly rady obou krejčových, jak šít. Tudíţ jsem v přirozeném

pracovním vývoji pouţila vizualitu více do let 80. a vypracováním zase převáţně do let 40.

Vznikla tak jednoduchá nositelná kolekce. Jednotlivé kusy jsem koncipovala tak, aby

se dali snadno zařadit do běţného šatníku. Je to kolekce nostalgická a křehká. Moderní

punc jsem chtěla dodat kvalitními materiály a „laškovnou“ hrou s průsvity. I ze zdánlivě

nepěkných věcí a situací, můţeme vytvořit něco nového. Něco co nám dá nový náhled

na věc a hodnotu.
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