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Diplomantka se ve své teoretické práci v návaznosti pak na praktickou část zabývá

tradicemi krejčovského umění, porovnává technologické postupy a dobu dvou odlišných

generací. Popisuje ženy - rodinné příslušníky působící v oděvním průmyslu ve 40. letech

(1945 - 48) a 80. letech (1980 - 83). A také složitou poválečnou dobu, poznamenanou

tehdejším politickým děním.

Kladně hodnotím teoretickou práci za její přínosné informace. Diplomantka porovnává

a vkládá vlastní úvahy. Adekvátně pracuje s literaturou (odbornými knihami, časopisy, atd.)

vše je vhodně doplněno citacemi. Informace získané z rozhovoru dvou žen srovnává,

vyhodnocuje a používá v textu. Nesporným kladem předložené práce je její čtivost, jednotlivé

kapitoly na sebe plynule navazují a jsou vhodně doplněny obrazovou přílohou. Práce je

souhrnná a tvoří dobrý teoretický a koncepční základ pro praktickou práci.

Praktická část je zaměřena na siluetu a detail s důrazem na barevnost, materiál i

střihové členění. Je tvořena 8 outfity seskládaných z 16 oděvních kusů. Nosným prvkem není

jen hra se střihy, materiálem a barevností, práce se především zaměřuje na krejčovské

zpracování. Vrací se ke klasické krejčovině a k době, kdy kvalitní výběr textilních materiálů a

následné zpracování byly základem každého oděvu.

Na první pohled je oděvní kolekce zajímavá a ve skladbě a gradaci oděvu dobře

koncipovaná. Jednotlivé modely mají vzájemnou návaznost a vhodně se doplňují. Je zde vidět

precizní zpracování oděvů s logickou návazností na jednotlivé operační postupy, až po

samotnou realizaci. Diplomová práce je k danému oboru dostatečně náročná. Předložený

soubor představuje ucelenou kolekci.

Je úžasné, že vznikla tato práce v tak uspěchané době, kdy jde v oděvním, ale i v jiném

průmyslu o kvantitu a ne o kvalitu. Trh je přesycen. Jsou zde i výjimky, ale to opět mluvíme o

vysoké krejčovině haute couture a tyto oděvy si může dovolit jen pár lidí.

K diskusi při obhajobě diplomové práce navrhuji tyto otázky:

1. Vaše práce staví na kvalitních materiálech. Podařilo se Vám nakoupit kvalitní textilní

materiály? A jak hodnotíte současnou nabídku na českém trhu?

2. Píšete, že chcete svoji kolekci zařadit do běžně dostupné konfekce. Ale co cena Vašich

modelů? Položila jste si tuto otázku?

Návrh klasifikace: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 4. června 2013
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte